
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  14 DEL  26-02-21

OGGETTO:  FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUZIONE E
ISTRUZIONE ANNUALITA' 2020- ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 22:30, nella
residenza comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

     BORRONI GIANMARIO SINDACO P
  SOBRINI MARCO VICESINDACO P
  TOSTI ANGELA ASSESSORE P

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. Dr.Ssa Giorgio
Mariarosaria
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. BORRONI
GIANMARIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione
dell'oggetto su riferito.



Richiamate:
la L. 13 luglio 2015 n. 107 ad oggetto: Riforma del sistema nazionale di Istruzione e-
Formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;
il D.lgs. 13 aprile 2017 n. 65 ad oggetto: Istituzione del Sistema Integrato di educazione-
e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181 lett. e)
della L. 107/2015;
l’Intesa Conferenza Unificata del 02 novembre 2017, n.133/CU sullo schema di-
deliberazione del Consiglio dei Ministri concernente l'adozione del "Piano di azione
nazionale pluriennale" per la promozione del Sistema integrato dei servizi di
educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita sino a 6 anni;
La Delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 di adozione del Piano di-
azione pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di
istruzione, di cui al all'articolo 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65,
concernente l'istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla
nascita sino a sei anni;
Il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 53 del-
30/06/2020, registrato presso la Corte dei Conti il 15/07/2020 (registrazione n. 1601);
La DGR n 1218 del 05/08/2020 concernente “D.lgs. 13 aprile 2017, n. 65 --
Approvazione dei criteri di riparto delle risorse finalizzate all’attuazione del
Programma regionale degli interventi per la promozione del sistema integrato dei
servizi di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età - annualità 2020”;
Il DDPF 197/IFD del 06/03/2020 – “D.l.gs. n. 65/2017 – D.l.gs. 13 aprile 2017, n. 65 –-
Riparto del Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione dalla
nascita a 6 anni di età – annualità 2019. Rettifica del DDPF 1316/IFD/2019 e DDPF
1857/2018”;
Il DDPF 323/IFD del 27/04/2020 “D.l.gs. 13 aprile 2017, n. 65, DGR n. 1665/2019,-
Programma regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema integrato di
educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età, annualità 2019” – Approvazione
elenco dei comuni beneficiari delle risorse ministeriali assegnate con DDPF
197/IFD/2020.

Dato atto che con DGR n. 1218 del 05/08/2020 sono stati approvati i criteri di riparto delle
risorse ministeriali e regionali per la predisposizione del “Programma regionale degli
interventi per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6
anni di età – annualità 2020”;

Visto il DDPF n. 848 del 03/09/2020 con il quale sono stati definiti gli importi spettanti ai
singoli Comuni e che al Comune di Monte Rinaldo è stata assegnata la somma di Euro
1.435,21;

Considerato che questo Ente compartecipa a titolo di cofinanziamento nella misura del 5%,
per un totale di Euro 71,76;

Considerato che la Giunta regionale ha individuato alcune linee prioritarie riassunte in tre
tipologie di intervento A, B, C per il consolidamento della rete dei servizi educativi per
l’infanzia, cui si devono attenere i Comuni nell’utilizzo delle risorse assegnate;

Ritenuto di utilizzare il contributo spettante al Comune di Monte Rinaldo per la tipologia di
intervento di tipo:

Agevolazione tariffaria anche modulare per la frequenza dei servizi per l’infanzia-
pubblici e privati accreditati in favore delle famiglie che presentano un ISEE fino a
Euro 21.500,00;

Dato atto che sul territorio comunale non sono presenti servizi educativi da 0 a 6 anni pubblici
e privati e che le famiglie usufruiscono dei servizi dei comuni limitrofi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 26-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Considerato il numero esiguo di utenti e le condizioni del tessuto economico e sociale del
territorio;

Ritenuto pertanto di ampliare la platea dei possibili beneficiari prevedendo la possibilità di
accedere al contributo anche alle famiglie che presentano una situazione ISEE superiore a
Euro 21.500,00;

Valutato, in relazione al contributo assegnato e al numero degli utenti iscritti nell’a.s.
2019/2020 ai servizi educativi pubblici e privati, di destinare tutte le risorse per il
contenimento delle rette previste per la frequenza del Nido d’Infanzia e della Scuola d’Infanzia
e delle tariffe previste per il trasporto, mediante erogazione di un contributo una tantum,
differenziato per fasce ISEE, fino a concorrenza della spesa documentata , definito nel
seguente modo:

NIDO D’INFANZIA E  SCUOLA D’INFANZIA STATALE
COMUNALE E PARITARIA

Fasce
di
ISEE

Valore I.S.E.E. Contributo

1° fino a 5.000,00 € 650,00

2° Da 5.001,00 a 9.500,00 € 500,00

3° Da 9.501,00 a 15.000,00 € 400,00

4° Da 15.001,00 a 21.500,00 € 350,00

5° Oltre  21.501,00 (oppure in assenza di attestazione
ISEE)

€ 250,00

Precisato che al fine di erogare l’intera somma, qualora questa non fosse esaurita con la
ripartizione sopra elencata, l’eventuale eccedenza potrà essere ripartita, ricorrendone i
presupposti, in proporzione tra tutti gli aventi diritto ovvero impiegata nell’annualità successiva;
Acquisiti ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 i pareri favorevoli  in ordine alla regolarità
tecnica e contabile rilasciati dal Responsabile del Servizio interessato;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
A votazione unanime e palese

DELIBERA
di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del deliberato

di prendere atto di quanto disposto dalla DGR n. 1218 del 05/08/2020  e dal DDPF n.-
848 del 03/09/2020 con i quali la Regione Marche ha assegnato al Comune di Monte
Rinaldo la somma di Euro 1.435,21 per la promozione del sistema integrato dei servizi
di educazione e istruzione da 0 a 6 anni per l’anno 2020;
di prevedere una compartecipazione a titolo di cofinanziamento nella misura del 5%,-
per un totale di Euro 71,76;
di destinare la somma totale di Euro 1.506,97 all’erogazione di un contributo una-
tantum per il contenimento delle spese relative alla frequenza del Nido d’Infanzia e
della Scuola, differenziato per fasce ISEE, fino a concorrenza della spesa
documentata, definito nel seguente modo:

NIDO D’INFANZIA E SCUOLA D’INFANZIA STATALE
– COMUNALE E PARITARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 26-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Fasce
di
ISEE

Valore I.S.E.E. Contributo

1° fino a 5.000,00 € 650,00

2° Da 5.001,00 a 9.500,00 € 500,00

3° Da 9.501,00 a 15.000,00 € 400,00

4° Da 15.001,00 a 21.500,00 € 350,00

5° Oltre  21.501,00 (oppure in assenza di attestazione
ISEE)

€ 250,00

di stabilire che al fine di erogare l’intera somma, qualora questa non fosse esaurita con-
la ripartizione sopra elencata, l’eventuale eccedenza potrà essere ripartita ricorrendone
i presupposti, in proporzione, tra tutti gli aventi diritto ovvero impiegata sull’annualità
successiva;

di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa/Contabile ad assumere i-
conseguenti atti gestionali per la realizzazione di quanto definito con la presente
deliberazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 26-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: FONDO  NAZIONALE  PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDU=
ZIONE  E ISTRUZIONE ANNUALITA' 2020- ATTO DI INDI=
RIZZO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 14 in Data 26-02-21 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si  attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al deliberato

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 26-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to BORRONI GIANMARIO F.to Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 26-03-21 come prescritto dall'art.124, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

ESECUTIVITA'
 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 26-02-21, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e
d’ufficio.

Monte Rinaldo, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 26-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


